
ČLOVĚK A ROZMANITOST 
PŘÍRODY

VZDUCH. PODNEBÍ A POČASÍ.



VZDUCH, Atmosféra

• Je to něco, nebo nic?

















PODNEBÍ

• dlouho přetrvávající charakter počasí v určitém prostředí

• ovlivňuje: Sluneční záření, které dopadá v různé intenzitě a délce na 
zemský povrch

• - vzduch je teplý nad rovníkem a chladný nad póly (teplý stoupá a 
jede na póly, studený klesá do teplejších poloh, kde je ohříván)



POHYB VZDUCHOVÉ HMOTY

• - rotací země kolem osy je způsobeno, že se vzdušné proudy stáčí na 
severní polokouli doprava, na jižní doleva

• Při stoupání teplejšího vzduchu dochází na původním místě 
k poklesu tlaku

• výše= léto teplo a slunečno, zima – chladno a mráz X níže –
zataženo, deštivo, sněží





PODNEBNÉ PÁSY
• - hlavním faktorem je vzdálenost od rovníku

• - od teplého a vlhkého podnebí po chladné a suché podnebí na pólech

• - kontinentální/přímořské klima/vysokohorské klima

• klasifikace: tropy –subtropy-mírné pásmo-subpolární-polární

• tropické deštné lesy – savany – smíšený les – jehličnatý les/tajga 
– tundra

• podnebí závisí: nadmořská výška, závětří/návětří hor, dostupnost 
Slunečního záření – prolíná se, značně rozdílné a mění se

• Sluneční záření se i odráží od Země – nejméně voda (2%) – lesy (5-18%) 
– travnaté plochy (25%) – pouště (25-37%) – čerstvý sníh (až 85%). 



POČASÍ

• fyzikální stav zemské atmosféry, krátkodobý stav

• faktory: množství vody v atmosféře (velikost a druh mraků),srážky, 
teplota a tlak vzduchu, proudění vzduchu (směr a síla větru), vlhkost 
vzduchu



Tvorba mraku

• tvorba oblak: vzduch překročí svůj rosný bod (překročena schopnost 
pohltit vodu), když je chladněji. Jak ve výšce klesá tlak, vzduch se 
roztahuje, tím rozděluje svou tepelnou energii a ochlazuje se. Když 
dosáhne rosného bodu, začnou se tvořit kapičky vody-mraky















Co se děje při bouřce?

• Úder blesku – je masivní elektrický výboj, jímž se neutralizují opačné elektrické 
náboje ve vzduchu

• Hrom – vzduchový i ve vzduchu se mezi nimi vyměňují elektrické náboje. 
Sestupný proud částeček (sloupec se zahřeje, roztáhne prudce (jako výbuchem) a 
nárazem do okolní vzduchové hmoty vzniknou zvukové vlny, jež s přibývající 
vzdáleností slábnou (blízko bouře, krátký a silný úder, vzdálenější: delší a méně 
silný úder)





Synoptická mapa



Meteorologické přístroje

• teploměr

• Barometr a barograf (čas)

• Vlhkoměr (blond vlasy)

• Srážkoměr

• Pyrheliometr (měření slunečního záření)

• anemometr








